---

#### DE IVLIO PARIDE, VALERII MAXIMI ABBREVIATORE.

Epitomarum ab Ang. Maio in scriptt. uett. nou. coll. T. III, P. 3 editarum altera e Vaticano codice<sup>1)</sup>), calligraphia, ut ait, et uetustate spectabili (saec. X.), descripta, in nostro proposito, quia et integra est et ad Valerii formam proprius accedit, praestantioris utilitatis, auctorem habet Iulium Paridem, ut appareat ex epistula praemissa, quam speciosis magnisque litteris exaratam Maius aeri incidendam curauit. Verba epistulae haec sunt, IVLIVS. PARIS. LICINIO CYRIACO SVO. SALVTEM. EXEMPLORVM CONQVISITIONEM. CVM SCIREM ESSE NON MINVS DISPVANTIBVS QVAM DECLAMANTIBVS NECESSARIAM. DECEM VALERII MAXIMI LIBROS DICTORVM ET FACTORVM MEMORABILIVM. AD VNVM VOLVMEN EPISTOMAE COEGI. QVOD TIBI MISI. VT ET FACILIVS INVENIRES SI QVANDO QVID QVAERERES. ET APTA SEMPER MATERIIS EXEMPLA SVBIVNGERES. FINIT EPISTVLA. Sequitur hanc epistulam capitum index, quem nos in principio Valeriani operis exhibuimus, et deinde ipsa epitome, inscripta IVLII PARIDIS EPITOMA DECEM LIBRORVM VALERII MAXIMI.

In ea componenda auctor breuitatis maxime studiosus recidit omnia, quae simplicem factorum dictorumque relationem exceedentia moram imponerent lectori, praeterit crebras laudationes et uituperationes, quibus nimium se iactat Valerius, contraxit

---

<sup>1)</sup> Nro. 4229, formae quadratae membranaceo, binis columnis exarato. Continentur hoc libro Censorinus de die natali cum fragmento Censorino perperam ascripto, Praecepta artis musicae collecta ex Sex.... Aug. de musica, Sermo, Plauti Aulularia, Iulii Paridis epitome Valerii Maximi, Pomponii Melae de chorographia libri tres. Vid. O. Iahn. prolegg. ad Censor. p. XVIII.

denique atque coartauit ipsas rerum narrationes longius productas retentis tamen, in quantum fieri potuit, uerbis primarii auctoris. Quae cum saepenumero rectius hic seruata sint quam in codicibus nostris, uitiosarum lectionum emendationes non uno loco aut nouas indicant aut temptatas iam a uiris doctis confirmant. Praeterea uiginti quattuor exempla libri primi, in omnibus bonis codicibus et in editionibus ueteribus omissa ac suppleta primum ab Aldo<sup>1)</sup>), quae non antiquam Valerii compositionem sed abbreviatoris cuiusdam manum redolere bene senserat Vorstius, quem ad modum huc usque legebantur, eidem debentur Julio Paridi, cuius reliqua quoque nunc innotuerunt excerpta, confecta ante quam Valerius haud exiguae illius particulae faceret iacturam. Simul uero integrum Paridis opus nunc editum coniecturam, quam a Vossio prolatam sed ne ab ipso quidem creditam alii sunt amplexi, integris Valerii libris iam diu deperditis qui ad hunc usque diem sub eius nomine circumferantur nihil esse aliud quam epitomam a Julio Paride excerptam, insigniter refutauit, si tamen opus erat ea refutatione. Nam epitomae omnino, ne haerream in nomine auctoris, quid magis sit dissimile quam hi Valerii libri, quibus multa ubique demi possunt, nihil facile poterit addi, equidem me nescire confiteor.

Attamen praestantissimum hoc emendandi scriptoris adiumentum, cuius auctoritatem in hoc negotio iniuria parui aestimat Dirk-senius<sup>2)</sup>), falsus etiam de mendosa, quam putabat, codicis Vaticani natura, ut eximiam nobis opem tulit, ita caute adhibendum erat, cum aliquotiens epitomator non solum in uerbis uerum etiam in rebus enarrandis notabiliter cum Valerio dissideret, aut mera neglegentia in describendo et excerptendo lapsus aut alio etiam ac Valerius fonte usus. In quibus maxime intererat discrepantiae nosse causam et originem. Nam si III, 6, 6 ed. Mai. contra Valerium (III, 6, ext. 1) retulit Artemisiam cum uiro Mausolo uiuam et spirantem componi se iussisse, liquet eum deceptum esse festiuitatibus male intellectis, quibus ille eam

<sup>1)</sup> Miserat haec exempla Aldo Cuspinianus quidam, qui, cum Viennae studia humanitatis profiteretur, inuenierat 'Valerium antiquissimum, in cuius principio quaedam haberentur numquam ante ab eo uisa.' Cf. epistulam Aldinae editioni praemissam, quae inscribitur ALDVS RO. CVSPINIANO GERMANO S., recusam a Torrenio inter praefationes et dedicationes.

<sup>2)</sup> Cf. actt. acad. litt. Berol. a. 1845. Die historische beispieldsammlung des V. M. p. 4 et 5.

haustis mariti ossibus potionis aspersis tradit uiuum ac spirans Mausoli sepulcrum fieri uoluisse. Eiusdem neglegentiae est, quod (III, 7, 2 apud utrumque) inductus Valerii uerbis *in eadem domo* etc. praecedente Ti. Graccho ad eundem hunc Gracchum retulit quae Valerius recte de Gaio Graccho nuntiauit, et quod VI, 3, 1 Gracchorum filiis ius humationis ablatum esse scripsit. Cf. *praeterea uu. alterum ipso die triumphi* V, 7, 2 cum Val. V, 10, 2. — uu. *cum regnum Euboeae sibi proposuisset* I, 8, 10 cum Val. I, 8, 10. — III, 7, 1 cum Val. III, 8, 1, alia.

Plerumque uero, ubi a Valerio abbreviator discessit, hunc aliis quoque scriptoribus usum nonnulla assumpsisse et mutasse, interdum primarium Valerii fontem iterum adiisse et noua quae-dam inde petita addidisse manifestum est. Ita enim tantummodo explicatur discrepantia, quae intercedit inter Paridem I, 2, 2 et Val. Max. I, 1, 17, cum quae hic uniuersae Potitiorum genti accidisse scripserit ille mire Ambiuio histrioni Potitiorum familiari tribuat. P. Clodii facinus, quod Val. VIII, 5, 5 breuiter tamquam sacrilegum flagitium denotauit, Paris eodem libro et capite uberius exposuit, eum bonae deae templum ingressum esse narrans, ut stupro pollueret. Temere III, 2, 17, nescio quo ex fonte desumpta, ad Valerii narrationem III, 2, 18 addidit *ictuque saxi vulneratus est*, quae merito Valerius omisit, cum non ea, de qua sermo est, tempestate M. Aemilius lapide percussus sit sed in turbis a C. Norbano die Q. Seruilio dicta excitatis. Cf. Cic. II de or. 47, 197. At III, 3, 8 uu. *qui gymnosophistae uocantur*, quae non habentur ap. Val. III, 3, ext. 6, fortasse ab interpolatore quodam Vaticani codicis adiecta sunt. De Anaxarcho philosopho uulgarem Paris sequitur famam, qua, cum a Nicocreonte tyranno in pilam coniectus tunderetur, euocasse fertur ‘Tunde, tunde, follem feris Anaxarchi.’ Longe aliter Val. III, 3, ext. 4. Deinde III, 2, 23, relata secundum Valerii uerba Caesii Scaeuae forti pugna, in fine addit *ipse interuentu commilitonum seruatus*, quae ducta sunt aut e Plutarchi uita Caesaris c. 16 (*αὐτὸς δὲ διεσώθη τῶν οἰκείων περισχόντων*) aut ex alio scriptore eadem prodente. II, 2, 5 uu. *suis tamen mensibus*, quae non apparent apud Val. II, 7, 5, asciuit e Liu. XL, 41; item uu. *tolle inquit cadauer* V, 7, 10 e Liu. II, 8 (Cf. Val. V, 10, 1.). Manifestum Valerii errorem confusis (VIII, 9, 1.) Valerio Publicola et Menenio Agrippa doctus abbreviator

bene correxit alterius nomine pro altero substituto, idemque fere accidisse uidetur I, 1, 2, ubi pro Valerii XV uiris (I, 1, 1.) Paridem, nisi librarii mendum est, e Cicerone (in Verr. III, 49, 108) decemuiros reuocasse arbitror. Plura inuenies in commentario nostro exposita.

Post explicitos autem nouem Valerii libros abbreviator decimum praeterea, quem falso eiusdem auctoris putabat, in compendium redactum annexuerat, cuius capita, ut ex indiculo operi praemisso perspicitur, haec erant: I, de praenominibus. II, de nominibus. III, de cognominibus. IIII, de agnominibus. V, de appellationibus. VI, de uerbis. Verum ex his omnibus primum dumtaxat de praenominibus nobis relictum est. Cuius postrema uerba *Gaias esse se dicent*, quae nunc quidem finem imponunt uniuersae Paridensi epitomae, mira prorsus excipit subscriptio, C. TITI PROBI FINIT EPITOMA HISTORIARVM DIVERSARVM EXEMPLORVMQ' ROMANORVM, quasi iam non Iulius Paris sed Gaius ille Titius<sup>1)</sup> Probus auctor totius sit epitomae. Et sane idem abbreviatoris titulus, qui in antiquissimum nostrum Bernensem Valerii librum quem ad modum infra eum descripsi transiit, cuinam tribuendum esset hoc compendium, de quo agimus, dubitationem iam mouit uiro docto, qui saeculo decimo uel sub noni finem illum codicem Bernensem, non ita multo ante exaratum, adhibito epitomae quodam exemplo, recensuit et emendauit, adeo ut propter istam ambiguitatem ipse incertus marginalibus aliquot additamentis ex ea epitoma dēsumptis praefigeret litteras BR. (breuiator) aut I. P. (Iulius Paris) aut denique semel IX, 11, 2 C. T. i. e. Gaius Titius. Nam ad inscriptionem capitinis quarti libri VIII plene additum est *C. titus. t. de seruilibus.* (sic). Simul adnotatu dignum est in prioribus septem tantum libris, utpote in quibus codicis Bern. emendator nondum animaduertisse uideatur illam subscriptionem, occurrere notas I. P.<sup>2)</sup>; inde ab libro VIII c. 4, ubi extat illud *C. titus*, semper additamentis preeponi BR. excepto uno loco preedicto IX, 11, 2. Sed dubitauit iniuria. Certissimum enim testimonium in epistula ad Cyriacum supra exhibita, quo ipse Paris auctorem se confitetur epitomae eius et quocum plane consentit

<sup>1)</sup> Non dupli praenomine Gaius Titus, quem ad modum eum post Ang. Maium etiam nunc interdum inscite appellari uideo.

<sup>2)</sup> Aliquotiens in his libris simplex preeponitur *u.* aut *l.*

inscriptio totius operis, nullo omnino iure remoueri potest, cum interim C. Titii Probi, ut mox uidebimus, aut nullum aut per quam anceps et exiguum in hoc compendio sit meritum.

Praeteritis autem passim ante Ang. Mai operam prolatis superiorum editorum opinionibus, quippe qui uix Iulium Paridem nouerint, nedum epitomae rationem aut C. Titii Probi subscriptionem, conuertar statim ad Theodorum Bergkium, qui nuper (Rhein. mus. neue folge. iahrg. 4. p. 120.) copiose quidem et docte de subscriptione illa eo usque neglecta disseruit, ingeniosaque diuinatione summas difficultates enodare conatus est, neque tamen mihi stabilitam iam tum meam sententiam potuit euertere. Res, per se sane obscura atque impedita, magis etiam perturbatur duabus praefatiunculis, quarum altera, quam Maius, cum abesset ab eo codice Vaticano, qui unus integrum hunc abbreviatorem nobis seruauit, e Pighiano exemplo desumptam decimi libri epitomae praeposuit, haec est: *Decimus atque ultimus huius operis liber seu studiosorum inertia seu scriptorum segnitia seu alio quoquis casu aetati nostrae perditus est. Verum Iulus Paris, abbreviator Valerii, post nouem libros explicitos hunc decimum sub infra scripto compendio complexus est, per quod de nominibus, praenominibus, cognominibus atque agnominibus fuisse eundem a Valerio compositum coniectari licet. Verba quidem Iuli Paridis haec sunt, 'Liber decimus de praenominibus et similibus.'*

Altera recentior et ex priore, ut recte animaduertit Bergkius, descripta eamque ob causam nullius fere auctoritatis haec:

*Decimus huius operis liber, qui et ultimus est, uel ex neglegentia aut malevolentia librariorum deperiit. Abbreviator titulos eius habebat integre fortassis. Tamen de uno tantum, hoc est de praenomine, epitoma repreaesentabat<sup>1)</sup>.*

<sup>1)</sup> Ipse cum centum amplius Valerii codices modo accuratius modo celerius examinauerim, ne in uno quidem, qui saeculum XIII utustate excederet, neque in ullo alicuius auctoritatis et pretii has praefatiunculas inueni, quae passim occurrit in saeculi XIII, frequentius in saeculi XV libris. Ita, ut exempla afferam, priorem praefationem legi in codd. Vat. n. 1925 et 1928 membr. fol. saec. XV, in ms. biblioth. Arundel. in mus. Brit. Lond. n. 7 fol. saec. XV, in cod. chart. eiusd. biblioth. n. 256, quaternaria forma, saec. XV; alteram uidi in cod. Vat. n. 1917 membr. fol., qui exaratus est Veronae a 1328, in

Iam Bergkius praefationem priore loco collocatam negat compositam esse a recentiore homine, motus potissimum, ut uidetur, commemoratione deperditorum nunc capitum de nominibus, de praenominibus, de cognominibus, cett. Dicit namque auctorem eius manifesto et ipsius Valerii opus, sed nouem tantum libros continens, ob oculos habuisse et abbreviatorem eius, atque hunc quidem integrum nondum amissis capitibus illis, quorum tituli in praefatione legantur, cum in ipsa epitoma nunc primum dumtaxat de praenominibus extet; illud uero *sub infra scripto compendio* referendum esse ad ea, quae in fine sequantur, *uerba quidem Iulii Paridis haec sunt; Liber decimus de praenominibus et similibus.*

Viro doctissimo concedamus oportet qui composuerit hanc praefationem Valerii nouem libros, qui nunc in codicibus circumferantur, cognitos habuisse, uidisse eundem eam epitomam, quam sub Paridis nomine nunc edidit Ang. Maius. Hanc uero epitomam etiamtum fuisse integrum et cetera quoque de reliquis nominum generibus capita ipsa praeter illud de praenominibus amplexam esse non solum idoneis causis non poterit euinci, sed ne ueri simile quidem est. Decimum enim hunc librum Paridensis compendii non unum tantummodo caput de praenominibus sed et alia similia continuisse praefationis auctor procul dubio cognouerat aut e capitum indiculo epitomae praemisso (p. 2. ap. Mai.), e quo nos, etiamsi praefatio ista non ad notitiam nostram peruenisset, idem deberemus colligere; aut ex initio decimi huius uoluminis, quod in nonnullis Valerii interpolatis codicibus in hunc fere modum effertur, *Incipit liber decimus*

- 1) *de praenominibus* (uel singulariter *de praenomine*).
- 2) *de nominibus.*
- 3) *de cognominibus.*
- 4) *de agnominibus.*
- 5) *de appellationibus.*
- 6) *de uerbis*<sup>1)</sup>.

*Varro simpliciu in Italia* etc. Ad tale initium haud dubie spectat praefationis finis, *uerba quidem Iulii Paridis haec sunt,*

---

cod. Vat. n. 1923 fol. min. saec. XV, in cod. Paris. n. 5851 saec. XV, in cod. Harleiano n. 2759 saec. XV, al.

<sup>1)</sup> Ita in Campensi codice, quo usus est Pigh. Atque eius quidem librarius duo postrema capita ex ingenio suppleuit inscripta *de appellationibus po-*

*'Liber decimus de praenominibus et similibus.'* Neque etiam cum Bergkio ad haec tantum uerba *de praenominibus et similibus* refero quod 'infra scriptum compendium' dicitur sed ad totum quod supererat decimi libri compendium cum hac inscriptione, amissae simul particulae indice. Prae ceteris autem probe tenendum est praefationis auctorem conjectura tantum colligere Valerium item decimo libro de nominibus, praenominibus, cognominibus, cett. egiisse, qui si omnia ea epitomae capita integra ante oculos habuisset, sane minus timide locutus esset, cum Valerium decem libros composuisse eosque continuos excerptissime Paridem persuasum iam haberet.

Opinatur igitur Bergkius priorem praefationem profectam esse ab epitomatore quodam Valerii, qui in ceteris a nemine praeterea pendens, cum in suo Valerii exemplo nouem tantum libros inuenisset, in Paridis opere unum insuper accedere uidisset, ut hunc decimum librum suppleret, Paridis epitomen adhibuerit. Illum nouum abbreviatorem sine dubio eundem C. Titium Probum esse, de quo in subscriptione agatur, quemque altera praefatio apud Pighium diserte auctorem prae se ferat. Nam Pighius praecedente Seb. Gryphio ita ediderat, *C. Titi Probi in epitomen suam praefatio.*

Miror uiro prudentissimo et sagacissimo non fuisse suspectum Probi nomen alteri praefationi praefixum, cum praesertim in priore, quam illius fontem esse optime intellexit, nusquam eius hominis mentio facta sit, cumque iam Pighii adnotatio, hanc inscriptionem in multis codicibus desiderari, eum cautum reddere debuisse. Et abest sane ab omnibus libris, quos supra alterutram praefatiunculam exhibere dixi, excepto uno Parisino n. 5851, qui non solum praefationem C. Probo tribuit<sup>1)</sup> uerum etiam ipsum illud fragmentum de praenominibus. Etenim post uocem *repraesentabat* haec sequuntur, *decimi libri cari titi probi de praenomine epithoma incipit*, et in fine totius operis, *decimi libri cari titi probi epithoma desinit*.

Quae cum ita se habeant, dubitari omnino nequit quin ea praefatio, quam primariam diximus, profecta sit a docto quodam

*testatum, de uerbis Romanae historiae, quas tamen ineptias ipse Pighius luce non dignas existimauit.*

<sup>1)</sup> *In epithoma decimi libri cari titi probi praefatio incipit.*

librario, qui nouem Valerii libris descriptis<sup>1)</sup>, cum praeterea decimum fuisse sex olim capita amplexum e Paridensi epitoma et eius inscriptione capitumue indice colligeret, hunc decimum, quem integrum interiisse putabat, in quantum potuerit fieri, e Iulii Paridis compendio suppleuerit. Quem doctum librarium pro certo affirmarem eundem fuisse atque illum, qui fine noni saeculi aut decimi initio librum Bernensem adhibita Paridis epitoma recensuerit, multa inde petita margini adiecerit, deperditorum quoque Valerio XXIII exemplorum compendia inseruerit<sup>2)</sup>, dummodo quem locum in eo codice obtinuerit haec praefatio possem significare. Nam ante decimum librum, emendatoris illius manu in fine codicis annexum, sedem suam numquam habuerat. Iam diuulgata ea paulatim per recentiores codices modo plena modo in breuius contracta, quem ad modum est quam secundo loco posuimus, alias superuenit librarius, qui subscriptione epitomae C. Titium Probum auctorem vindicari ratus, conjectura facilime quidem obuia<sup>3)</sup> sed infelici, ut ipsum decimi libri compendium, ita praefationem quoque ei praepositam C. Titio ascriberet. Concedamus igitur Bergkio, nihil enim interest in hac re, priorem illam praefationem ad antiquiora tempora pertinere, credamus, quod mihi tamen non persuadetur, qui eam composuerit ipsum aliquando integra sex libri decimi capita, non unum dumtaxat hodie reliquum de praenominibus nouisse, at mittamus opinionem ne minimo quidem argumento fultam, qua Titius alterius auctor esse putatur.

Subscriptio codicis Vaticani, quae una auctoritas sola est, in qua nititur Titii Probi nomen, quid sibi uelit aut unde orta sit non aequa constat. Qua etiamsi docemur a Probo confectum esse libellum quendam, inscriptum *Epitoma historiarum diuersarum exemplorumque Romanorum*, tamen ne id quidem diiudicari potest, utrum illud Valerii fuerit compendium an alias scriptoris an complurium etiam auctorum. Nam ad solos Valerii libros abbre-

<sup>1)</sup> Cf. epistulae uu. *decimus atque ultimus huius operis* (i. e. Valeriani) *liber — aetati nostrae perditus est et q. sqq.* Ita uix loqui poterat epitomator nouem Valerii libris in compendium redactis decimum ex alio compendio desumptum annexurus.

<sup>2)</sup> Praemissis his uerbis, *In abbreviatore, qui et uetus est, quaedam reperta sunt quae, quoniam nostro deerant, necessario suppleui.*

<sup>3)</sup> Reuoco in mentem eadem subscriptione deceptum emendatorem quoque libri Bernensis praecedentes etiam Paridis libros C. Tito tribuisse. Cf. p. 53.

uiatos ut pertinere quodam modo potest haec inscriptio, ita profecto in designandis huius uiri curis non est aptissima, seiunctis aperte exemplis Romanis ab historiis diuersis, quibus quid in hoc opere respondeat non assequor. Et si Bergkius opinabatur a Titio Probo quoque, quem ad modum a Iulio Paride, Ianuario Nepotiano, aliis, Valerii libros in epitomae formam esse redactos, summam tamen difficultatem, qui fieri potuerit ut ex hac eius epitoma repetita subscriptio in calce alieni prorsus operis adhaereret, quod inscriptum erat *Iulii Paridis epitoma decem librorum Valerii Maximi*, non expeditse se ipse uir doctus confitetur.

At nexus quidam necesse est inter utrumque fuerit. Putauerit igitur aliquis cum praedicto librario, quod maxime in promptu est, partem huius compendii, et quidem decimum de praenomine uolumen non a Paride sed a Probo esse compositum. Verum quid tum putemus de Paridis decimo libro, quem ab eo cum reliquis nouem comprehensum esse et epistula et capitum index documento sunt? Quis contra certissima haec testimonia totam illam particulam, quae coniuncta cum praecedentibus nobis tradita est, eidem auctori abrogauerit? Similia multa centum quoque aliis, quae excogitari possunt, opinionibus obstant. Itaque ut coniecturam proponam, cui saltem nihil aduersatur, fortasse C. Titius Probus antiquo tempore studiose etiamtum cogitantibus uiris doctis de conseruandis ueterum auctorum operibus complures similes inter se rerum memorabilium scriptores, a se ipso aut ab aliis in compendia redactos, in unam *συναγωγήν* collegerat, eique titulum praefixerat *C. Titii Probi epitoma historiarum diuersarum exemplorumque Romanorum*. Quorum scriptorum ultimum statuamus fuisse Valerium Maximum abbreviatum per Iulium Paridem, ut significabat epistula huic epitomae praemissa, priorem autem totius uoluminis partem alios nescio quos auctores continentem nostrae aetati deperditam esse siue casu, siue quia Rusticius Helpidius Domnulus, quem eadem subscriptio hunc librum descriptsisse et emendas testatur, solum Paridem posterrati seruare uoluerit, retenta tamen uniuersi operis subscriptione, atque omnia iam plana erunt, quae difficilia uidebantur explicatu, remota in primis mira illa de duobus auctoribus discrepantia, cum epistula recte Paridi, subscriptio recte Probo tribuat epitomen, ita ut neutrum testimonium mentiatur? Quae suspiciones quam sint ambiguae ipse bene sentio; sed donec probabiliora prolata erunt,

quae tamen inuentum iri fere desperauerim, sine ullo negotii nostri detrimento in his acquiescere poterimus.

Iam quis fuerit Gaius ille Titius Probus nec scimus et in tam ancipi re tantaque eius nominis frequentia ne suspicari quidem possumus, probamusque Bergkium coniecturis omnino abstinendum iudicantem. Id certissime constat, falsum esse Grofendium, cum Maii editionem ignorans duos homines statueret (zeitschr. f. alterthw. 1843, n. 22. p. 176), Gaium Titium et Titum Probum, temere, ut opinatur, confusos, decimumque librum a Tito quodam Probo conscriptum, sed a librariis ad Gaium Titium, Luciliana aetatis oratorem<sup>1)</sup>, relatum et ita subscriptionem ortam esse putaret. De tempore tamen Titii Probi fortasse licebit coniecturam facere. Sed antea de altera subscriptionis parte disseramus oportet.

Sequitur in Vaticano Paridis codice librarii et emendatoris titulus, ab eadem manu itemque litteris initialibus at paulo minutioribus exaratus, qui, ut fieri solet, e codice longe antiquiore transscriptus est, **FELICITER EMENDAVI | DESCRIPTVM RABENNAE | RVSTICIVS HELPIDIVS DOMNVLVS VC<sup>2)</sup>.**

Bene quidem Bergkius animaduertit hunc uirum clarissimum ad satis antiquum pertinere tempus, de ipso homine falsus est, cum eundem hunc esse Domnulum existimaret atque illum, quem poetam suae aetatis haud ignobilem celebrasset Apollinaris Sidenius IX epp. 15 his uersibus,

*Seuerianus ista rhetor altius,  
Afer uaferque Domnulus politius  
Scholasticusque sub rotundioribus  
Petrus Camoenis dictitasset acrius;*

ad eundem Domnulum referendum esse idem nomen epp. IX, 13, ubi coniunctum occurreret cum Seueriano et Lampridio, colligendumque inde, comparata epp. III, 25, eum rhetorem Galliae fuisse et uixisse Maioriani imperatoris (457—461) temporibus. Cui opinioni parum firmo congruentis unius cognomenti, quod facile pluribus commune esse potuit, fundamento fulta nolo accuratius repugnare, cum quae opponam habeam probabiliora. Nullus enim dubito quin subscriptionis auctor ille Rusticius Hel-

<sup>1)</sup> Cf. Macrob. Satt. II, 12. III, 2. I, 16.

<sup>2)</sup> Parvulae notae, quae hos tres uersus praecedunt (cf. veteris scripturae specimen ap. Maium), ornatus causa additae esse uidentur.

pidius sit cuius extant tristicha quaedam et maius carmen de Christi Iesu beneficiis, edita primum a Georgio Fabricio in libro, qui inscribitur *Poetarum veterum ecclesiasticorum opera christiana et operum reliquiae atque fragmenta etc.* Basil. p. 754, et deinde repetita in bibliotheca magn. patr. Paris. 1644. T. VIII et in bibl. maxima. patr. Lugd. 1677. T. IX. Tristicha illa apud Georg. Fabricium titulum piae se ferunt *Rustici Helpidii, V. C. exinlustris, exquaestoris, historia testamenti veteris et noui.* Congruit igitur utroque loco Rusticii nomen, congruit nomen Helpidii, congruunt dignitatis notae V. C. Sed grauius argumentum e docta conjectura Fabricii et Sirmondi (in notis ad Ennodii episcopi Ticinensis epistulas VIII, 8 p. 39) repetitur. Nam quod illi iam ueri perquam similiter suspicati sunt, horum carminum auctorem eundem esse Helpidium diaconum, ad quem data sit Theoderici Magni regis epistula apud Cassiodorum IIII Varr. 24 et ad quem aliquot inter Ennodii epistolas pertineant, item inscriptae Helpidio diacono<sup>1)</sup>, quem denique medicum Theoderici regis fuisse constat e Procop. I de bello Gothicō<sup>2)</sup> 1. p. 311. A., ei nunc quidem accidente subscriptione codicis Vaticani omnis dubitatio eximitur, cum egregie prorsus cum hoc eius munere in Theoderici aula conueniat locus, quo illam epitomen emendasse et descriptsse se testatur. Etenim Rauennam Theoderici regis sedem fuisse notum est.

Itaque Paridis epitome descripta est a Rusticio Helpidio circa a. 500. Rusticum autem cum necessario Titius Probus, hunc Iulius Paris praecesserit, altera ex parte definitum tempus ut artioribus finibus circumscribatur, configiamus oportet ad ipsum opus. Nam quis fuerit quoque tempore uixerit Paris aut Licinius Cyriacus, in cuius usum ille Valerianos libros excerptis, non minus in dubio uersatur quam quae de Titio Probo existimanda sint. Neque uero etiam a perscrutatione linguae et sermonis

<sup>1)</sup> VII, 7. VIII, 8. IX, 14. IX, 21. Cf. quae de Rustico Helpidio, nam sic hucusque perperam appellabatur, disseruit Bährius (die christl. dichter u. gesch. schreib. Rom's p. 69. Apparet genitiui Rustici terminationem in tristichorum inscriptione eodem modo viros doctos induxisse ut Rusticum ponerent pro Rusticio, quem ad modum Titium multi propter simplex genitiui I in subscriptione Titum uocarunt. Sed ne quis dubitet de codicu scriptura, Rusticius quidam Selymbrianus occurrit in inscr. ap. Grut. p. 1003 n. 4.

<sup>2)</sup> Μετὰ δὲ ἀπαρτα ἐς Ἐλπίδον τὸν λαργὸν τὰ ἔμπισόντα ἐξεγκάντη τὴν ἐς Σύμμαχόν τε καὶ Βοέτιον ἀμαρτάδα ἐκλατεῖ. Cf. Ennod. ep. IX, 21. XI, 19.

huius epitomae multum sperare possumus, quoniam, licet recentioris aei certa indicia habeat nulla, ut in excerptis e prioribus nouem libris pauca tantum abbreviatoris propria deprehenduntur, prementis nimirum ubique Valerii uestigia, ita exigua quae supersunt decimi libri fragmenta, ne explorato quidem quantum ex illis epitomatori, quantum primario auctori debeatur, de tempore, quo compositum sit id compendium, coniecturam facere non permittunt. Sed aliud et grauissimum quidem argumentum eodem hoc decimo libro continetur, quapropter aliquantulum in eo contemplando commoremur necesse est.

Nescio quomodo fugere potuerit uiros doctos, qui operam impenderunt huic libello, superstes illud caput de praenominibus fragmentum esse maioris cuiusdam grammatici operis duas, praeципuas orationis partes, nomen et uerbum, ita amplexi ut quae ex his ad antiquitatem, etymologiam, scribendi rationem aliasque grammaticae artis disciplinas spectarent, plene et copiose explicarentur<sup>1)</sup>. Disseruerat enim auctor quinque capitibus de nomine, et primum quidem quattuor capitibus de nominibus propriis, 1. de praenominibus, 2. de nominibus (gentiliciis), 3. de cognominibus, 4. de agnominibus; deinde quinto de nomine appellatiuo<sup>2)</sup>, postremo capite sexto de uerbis. Quae quantopere sint aliena a mente et consilio Valerii eiusque libris factorum et dictorum memorabilium adeo planum est ut uix refutatione egeat eorum sententia, qui ipsum priorum uoluminum auctorem hoc decimum ideo adiecisse existimarunt ut frequentia, quae in illis deprehenderentur Romanorum uirorum et mulierum nomina, accuratius paulo explicarentur, tamquam grammatica de nominibus inquisitio faceret aliquid ad intellectum rerum antea expositarum aut interesse posset historiarum enarratoris uel rhetoris de ety-

<sup>1)</sup> Similiter artes de nomine et uerbo, sed solam linguam spectantes, componuerant Phocas grammaticus (Lindem. corp. gramm. I, p. 315. Putsch. p. 1683 sqq.), Consentius ap. Putsch. p. 2018, alii. Eodem proposito de cognominibus scripsisse puto Epicadum Cornelii Syllae libertum. Cf. Osann. beiträge zur griech. u. röm. litter. geseh. II p. 359. Lersch. zeitschr. f. alterthw. 1840 p. 109.

<sup>2)</sup> Id significari inscriptione *de appellationibus* patebit comparatis Charisiu uerbis V de idiomatibus p. 225 Putsch., *participia etiam sunt nomina appellationia, ut amans, seruans, cett.* et p. 257, *quae autem pro appellationibus usurpantur — — ut amans et q. sqq. cum Diomed. I, p. 291 P. Scaur. ap. Diomed. I, p. 306. P. Quint. IX inst. or. 3, 9, ubi dicit Persium in hoc uersu, et nostrum istud uiuere triste Aspexi, infinito uerbo pro appellatione usum esse et ibid. I, 4, 20 et q. sqq.*

mologia, de scribendi ratione deque primariis causis nominum, quae forte se obtulerant, separato titulo disputare, ne dicam de eo quod, si illud animo proposuisset, certe non tam multus fuissest in exponentibus nominibus, quorum ne mentionem quidem fecerat in priore operis parte. Nec magis toto argumento decimum hoc uolumen a Valerianis reliquis quam dicendi genere abhorret et stilo, quem tamen, quia non primaria eius libri forma sed compendium tantummodo ad nostra peruenit tempora, ex hac quaestione remouendum esse diximus, praesertim cum illam discrepantiam ipsis rebus plane diuersis effectam esse aliquo saltem iure obiceretur.

Quid, quod omnino hoc opus Valerii aetate compositum esse nequit? Constat namque certissime, quod praeter alios obiter iam Perizonius monuerat (*anim. hist. c. 2. p. 71 ed. Harl.*), omnia, quae de discrimine inter cognomen et agnomen iactari soleant, futilia esse recentiorum demum grammaticorum commenta, ueteribus agnomina plane fuisse ignota. Dubitationes autem nuperrime hac de re prolatae nullius fere ponderis sunt. Afferunt quidem Ciceronis uerba II de inuent. 9, 28 a Lambino sic edita, *nam et de nomine nonnumquam aliquid suspicionis nascitur*. *Nomen autem cum dicimus cognomen quoque et agnomen intellegatur oportet*. At *uu. et agnomen* desunt in optimis quibusque codicibus mss. et in omnibus quibus usus est antiquissimis Orellius, meritoque iam dudum tamquam additamentum recentioris hominis expuncta sunt in uulgatis exemplis. Non commemorarem Ouidii uersum (ex Ponto. III, 2, 107.), quo olim praeter omnem rationem sic constituto, *Adiectique probent genitiua agnominia Cottae*, meam opinionem impugnauit I. G. Vossius de art. gramm. III, siue de anal. I, 7 in coll. opp. T. II, p. 121, ni Grotfendius (*zeitschr. f. alterthw. 1843 p. 179*), quamuis ueram scripturam acciperet, *genitiua ad nomina*, his uerbis aperte agnomen describi censuisset. Sed quidni illud potius, quod item adiectum ad nomen gentilieum cognomen ueteres summo consensu dicebant? An ipsum agnominis uocabulum necessario ex illa appellationis denotatione expromitur? Atqui legitur nunc in uulgatis editionibus instit. Iust. II, 20, 29, *si quis in nomine, cognomine, praenomine, agnominе legatarii errauerit*, et in cod. Iust. VI, 23, 4, *si in nomine uel praenomine seu cognomine seu agnominе testator errauerit*. Quid autem, quod priore loco u. *agnomine*, quamuis

seruauerit eam Haloander, in plerisque codicibus mss. a Schradero collatis non habetur, in aliis ualde incerta sede fluctuatur, a Theophilo graeco interprete redditum non est? Quid, quod altero uu. *seu agnomine* nec Haloander nec praeter alia praestantissimum Veronense exemplar (cf. ed. Kriegel) agnouit? Itaque sine dubio utroque loco superuacuum glossema extirpandum est. Nam ecl. basil. XXXV, 8, 3; Isid. or. I, 6, alia, ubi sane quattuor appellationes distinguuntur, uel propter aetatem non mihi obstare facile intellegitur.

In primis uero Grotfendium miror formam *agnomen* inuentam esse arbitrantem ante quam usu reciperetur *adnomen*, quod legitur apud Iulium Capitolinum in uita Veri imperatoris c. 3, cum si uerum esset quod nunc ibi editur, *nec aliud ei honorificentiae adnomen adiunctum est, quam quod Augusti filius est appellatus*, litterarum tamen mutatio, quae est in *agnomine*, recentiorem saperet aetatem quam incorruptum *adnomen*. At Iulii uerba procul dubio sic scribenda sunt, *nec aliud ei honorificentiae* (i. e. nec alia honorificentia) *ad nomen adiunctum est*, quo facto hoc quoque ad irritum cadit Grotfendii argumentum solusque restat Appuleii locus (apolog. 38 p. 310 ed. Elmenh.), *Agnomenta ei duo indita, Charon ob oris et animi diritatem sed alterum, quod libertius audit, ob deorum contemptum, Mezentius*; in quo, etiamsi uocabulum alias nusquam repertum praesertim in ore hominis, cui iure meritoque nouorum uerborum et insolentium locutionum affectatio exprobrata est, parum contra me ualeret, eo facilius adducor ut credam *cognomenta* scribendum esse, quo frequentiore in usu haec potissimum forma apud recentioris aeui scriptores fuerit.

Iam quae inferiorum temporum grammatici subtilibus et artificiosis distinctionibus gaudentes uoluerunt esse agnomina, ea antiquos, qui tria dumtaxat nominum genera nouerunt (Iuu. sat. V, 126. Senec. de benef. III, 8. App. hist. praef. 13. Dig. XXVIII, 1, 21 §. 1.), constanter pro cognominibus habuisse docebunt, ut pauca afferam exempla e permultis, Cic. pr. Mur. 14, 31 et Val. Max. II, 7, 1 de Africani, Val. Max. V, 2, 7 de Pii, Senec. suas. 2 med. de Grandionis, Suet. Calig. 9 de Caligulae, id. Vitell. 18 de Becconis cognominibus. Plura congesit Periz. anim. hist. c. 2. p. 70 Harl. Itaque non, ut opinatur Grotfendius, confusio in his diuersarum notionum deprehenditur, quemadmodum sane interdum miscentur cognati et agnati, sed

certa et perpetua ueterum Romanorum consuetudo. Inde a quarto demum saeculo modo haec, modo illa utriusque uocis differentia in libris grammaticis tractari coepit, egeruntque de ea argute magis quam docte Donat. ar. gramm. II ap. Lindem. segm. 2 §. 2. T. I p. 9. Charisius II instt. gramm. p. 125 P. (*cognomen quod nomini subiungitur, ut Scipio, agnomen quod extrinsecus adiici solet, ut Africanus*), Diomedes de or. et part. or. I p. 306, Priscianus II de nomine p. 577 P., Asper Iunior ap. Lindem. segm. 5 §. 3. p. 311. (p. 1728 P.), Pompeius comment. art. Don. p. 99. ed. Lindem. aliique multi.

Quapropter cum neque totum illud caput de agnominibus aut inscriptio eius in indice seruata simulque primi capituli uerba (§. 2.) *quod ad ultimum dicitur agnomen* ab epitomatore ex ingenio addita esse probabile sit, et multo etiam minus de recentiorum librariorum interpolationibus cogitari liceat, quibus sane apud Ciceronem de inuent. l. c. suadentibus ita melioribus libris discrimen inter cognomen et agnomen debemus, opus hoc grammaticum, quod post nouem Valerii libros absolutos in compendium redegit Iulius Paris cuiusque ita abbreviati primum tantum caput ad nostra tempora peruenit, non facile ante initium quarti saeculi, nedum Verrii Flacci, quem Grotfendius auctorem putabat, aetate compositum esse potest.

Attamen cum scriptor, quisquis is erat, antiquos maxime et egregios fontes adierit, Valerium Antiatem, Q. Mucium Scaeuolam, Varronem, quos nominatim citauit (§§. 1, 2, 3), et Varronem certe ipse inspexisse existimandus est, res, quae ab eo traduntur, non sunt nullius auctoritatis exiguique momenti. Atque etiam Verrii Flacci opera saepenumero adhibita multaque ex iis recepta esse equidem persuasum habeo. Ut praeteream originationes quasdam utriusque communes, quarum haud dubie magna pars ab ipso Varrone inuentore profecta est; alia utique artissimam affinitatem produnt cum Verrianis, ut illa quae de Numerii nomine communicantur §. 3. Cf. Fest. u. Numer. p. 170 Müller. Sed pleraque quae huc pertinent docte et accurate iam perseveratus est Grotfendius, cuius opinio magna ex parte in ea affinitate nititur. Quod si conceditur, remouetur simul aliud et grauissimum quidem argumentum, quo usus Grotfendius Verrio illud fragmentum vindicauit, cum ita facile explicetur quo modo fieri potuerit ut §. 2 uu. *quae olim praenomina fuerunt nunc*

*cognomina sunt, ut Postumus, Agrippa, Proculus, Caesar, quae sane optime in Flacci aetatem cadunt, cum qui primus his nonum exemplis usus sit de Gaio et Lucio Caesaribus et M. Agrippa Postumo, M. Vipsanii Agrippae filiis, et de Proculo Augusti liberto (Suet. Octau. 67) cogitasse uideatur, quomodo, dico, fieri potuerit ut haec potissimum exempla longe inferioris aetatis scriptor citaret. Asciuit namque ea ex antiquiore et fortasse e Valerii Flacci quodam opere. Neque id ita inconsideranter et stolide fecit, siquidem eadem cognomina posterioribus etiam temporibus usu recepta erant. In fastis enim consularibus a. u. 935 extat Marcus quidam Egnatius Postumus Cos. suff., anno autem 1092 L. Aradius Valerius Proculus. Agrippae post M. Asinium M. f. Agrippam, cos. ann. 777, in fastis quidem non inueniuntur sed frequenter in inscriptionibus recentiorem aetatem prudentibus. Cf. Murat. p. 1077, 1. 1544, 12. 1618, 2. cett. Atque etiam Caesaris nomen, quamuis post Neronem iam non familiam denotaret sed merus honorificentiae titulus euaderet, quem inde ab Hadriano designati Augustae maiestatis heredes obtinebant, semper cognominis instar habuisse manifesto liquet e ratione, qua de ea appellatione inferiorum saeculorum scriptores locuti sunt. Cf. Aelii Spartiani uit. imp. Veri c. 2, ubi, postquam L. Aurelium Verum Caesarem dictum esse tradidit, non absonum putat inquirere de prima eius appellationis origine relatisque compluribus interpretationibus ita pergit, *Certe, quaecumque illa felix necessitas fuit, unde tam clarum et duraturum cum aeternitate mundi nomen effloruit, hic ergo, de quo sermo est, primum L. Aurelius Verus est dictus, sed ab Hadriano ascitus in Aeliorum familiam et appellatus est Caesar.* Eodem modo nullo discrimine facto inter priorum et insequentium Caesarum appellationem Dio Cassius (XLVI p. 484 Reim.) πᾶσιν inquit, τοῖς τὸ τῶν Ρωμαίων κράτος λαμβάνοντοι ή προσηγορία (cognomen) αὕτη ἐκνενίκην. Cf. praeterea Vlpiani Traiani uitam, quae Sex. Aurelio Victori tributa est (uit. Caesar. 13), *ab hinc diuisa nomina Caesarum atque Augusti inductumque in rem publicam uti duo seu plures dissimiles cognomento ac potestate dispari sint.**

Quae cum ita se habeant, uix opus erit pluribus euincere Verrium Flaccum non esse huius operis auctorem; unum tamen breuiter adiciam, aduersari Grotefendio notabilem quoque inter Verriana et haec nostra fragmenta in quibusdam rebus discre-

pantiam, in quibus cur tam parum ipse sibi constitisset idem auctor non facile intellegeretur. Nam Sertorem auctor de praenominibus qui per sationem natus sit appellatum putat, Verrius ap. Fest. p. 340 Müll. aut a prendendo, quia, cum cuiquam adserat manum educendi eius gratia ex seruitate in libertatem, vocetur adserior, aut probabilius, qui sereret quid. Seruum ille dictum contendit in utero matris seruatum, hic (ap. Fest. u. Nothum) susceptum matre seruiente. Gnaeos, quos ille ob insigne naeui appellatos existimat, Verrius (ap. Paul. Diac. p. 96 Müll.) a generando et quidem a Graeco verbo *γίνεσθαι* dicit et ab eodem ipso maculam in cute. Alia nonnulla, in quibus discrepant, in commentario commemorabo.

Qua opinione remota, quis composuerit hunc decimum quem Julius Paris Valerii putabat librum, superstribus tam exiguis fragmentis et ne eorum quidem antiqua forma neque habeo dicere et, ni alia prospera accendant fata, umquam inuentum iri despero. Epitoma, quam e nouem Valerii libris accidente decimo subditio incerti auctoris excerptis Paris, cum annum 300 p. Chr. n. excedere non facile potuerit propter causas supra a nobis expositas, necessario cadit in quartum aut quintum saeculum. Artioribus finibus nunc quidem Paridis aetatem circumscribere non ausim. Neque tamen post medium quintum saeculum epitomam eius confectam esse crediderim, quia cirea ann. 500 iam Rusticius Helpidius Domnulus, ut praediximus, eam recensuit et descriptis, inter cuius operam et primas Paridenses curas aliquot saltem codices interpositos fuisse verisimile est. Cui aetati ne Licinii Cyriaci quidem nomen in epistola epitomae praemissa repugnare uidetur, quod Bergkius tamquam recentioribus temporibus proprium, quia Iulium Paridem antiquiore putabat et fortasse iam Hadriano imperante uixisse suspicabatur, a librariis corruptum et cum Syriaco permutandum censuit. Extat autem idem cognomen in sepulcrali titulo ap. Murat. p. 890, n. 6. <sup>1)</sup>.

Iam ex eadem epistula sequitur Paridem, ni consulto eum mentitum esse credideris, cuius tamen criminis idonea causa suppeditatur nulla, decimum illum suppositicum librum genuinum

---

<sup>1)</sup> T. AELIVS CYRIACVS AVG. LIB. CVBICVL. REFECIT SIBI ET SVIS LIBERTIS LIBERTABVSQ. POSTERISQ. EORVM.

putasse et una cum Valerianis in compendium redigisse, haud dubie quia iam adhaeserat ei factorum et dictorum memorabilium exemplo, quo usus est epitomator. Aberat autem et iure quidem ab alio quodam codice, e quo omnes qui hodie extant libri manuscripti originem acceperunt. Cum illo cur coaluerit opus alieni prorsus argumenti et consilii difficile est dietu liberque manebit suspicionibus campus. Quod Valerius Antias primo capite de praenominibus nominatim citatur, profecto non potuit causam praebere, ut placuit cum aliis quibusdam Grottfendio, cur integer ille libellus Valerii putaretur Maximi, cum qui Valerii nomen ibi commemoratum ad nostrum Maximum referret eo ipso de diuerso decimi libri auctore doceri debuisse; neque enim Valerius Maximus de se poterat dicere in referenda sententia '*Valerius scribit*' et q. sqq.

---

#### DE IANVARIO NEPOTIANO ET ALIIS VALERII MAXIMI ABBREVIATORIBVS.

Hactenus quae ad Iulium Paridem pertinent copiosius paulo explicanda erant, quia in restituendo Valerii opere prima eius est et praecipua auctoritas. Breuius iam de altero epitomatore, quem Ang. Maius ante hos uiginti tres annos in lucem protraxit<sup>1)</sup>, de Ianuario Nepotiano agere licebit, quippe qui superstibus XXI capitibus, quae duos tantum priores Valerii libros et initium tertii (usque ad III, 2, 7.) continent, a uerbis primarii auctoris adeo recesserit, tot etiam praetermissis aliis exemplis aliena admiscuerit ut paucis duntaxat locis insignius criticae arti inde redundet emolumentum. Ita non habentur in Valerianorum exemplorum serie sed aliunde arcessita sunt quae narrantur c. VII, 3, p. 100 Mai. c. XV, §§. 6, 7, 8, 12. Quae leguntur eodem capite §§. 17, 18, 19, 20 desumpsisse uidetur e Ciceronis IIII de rep. c. 3 et 4; quae IX, 21, p. 105, (*Cumque discerni ad sepulturam etc.*) ex eodem Cicerone de orat. II, 86,

---

<sup>1)</sup> Scriptt. uett. nou. coll. T. III, P. III, p. 93.

353; ibid. §. 27 Clipeae et Strabonis commemorationem e Plinii VII h. n. 21. Noua habet Nepotianus quae referuntur c. XV, 27 in fine, c. XXI, 3, p. 115. cett. Praeterea codex ille Vaticanus<sup>1)</sup>, qui unus hoc fragmentum nobis seruauit, quartum decimum saeculum aetate non excedens teste Blumio (itiner. Italic. III, p. 97), sed ex antiquissimo quodam libro lectu per quam difficiili descriptus, innumeris scatet librarii mendis, saepissime tam illepidis et impeditis ut ueram scripturam ne conjectura quidem indagare permittant. Quo magis dolendum est quod, cum Maius in restituendo hoc scriptore aliter atque in Paride plerumque plus iusto arbitrio suo indulgeret, id quod planum fit e Blumii schedis, scripturam in illo codice inuentam rarissime apposuit, ita ut sciri nequeat quantam quae nunc ab eo eduntur mereantur fidem. Quapropter praecipua Ianuarii Nepotiani utilitas, ut recte animaduertit Maius p. XXIII, est quod Valeriani operis lacunam saepius iam commemoratam ipse quoque explet, sed non diuersa solum a Paride uerba ponit uerum etiam partes

<sup>1)</sup> Est autem cod. Vaticanus n. 1321, membranaceus forma maxima, binis columnis exaratus, foliorum 279. Insunt Fol. 1—137 relatio synodi Chalcedonensis. Fol. 137—139 constitutions Theodorici, Valentini, Marciani de synodo Chalcedonensi (editae a Labbeo, biblioth. mss. III, p. 1782—1786. 1807—1811.). Fol. 139—144 epistola fidei cathol. in defensione trium capitulorum. Fol. 144—147 epistola Cypriani ad cecilium de sacramento dominici calicis. Fol. 147—154 Ianuarii Nepotiani epitome Valerii Maximi. Fol. 154—271 XII libri S. facundi episcopi herminensis ecclesie prouincie africanae ad Iustinianum imp. in defensione trium cap. Fol. 271—276 eiusdem liber contra Misianum scolium. Fol. 277 quaedam de synodo a. 1078 (ap. Labbeum X, p. 369). Fol. 278 et 279 index recentiore manu scriptus. Ipse, cum Romae uersarer, integrum hunc librum deficiente tempore describere non poteram. Quare redux ex itinere Blumium V. Cl. per litteras rogaui ut apographum Ianuarii, quod eum Romae fecisse sciebam, mecum communicaret. Ille, ut est omni humanitate ac liberalitate instructissimus, pauca, quae inter schedas suas repperit, praeter codicis descriptionem primum caput et partem decimi ac finem epitomae continentia, promptissimo animo mihi misit; totum apographum se iam dudum amico dono dedisse rescrispsit, sed non meminisse cuinam. Ex eodem codice sine dubio Labbeus (biblioth. mss. I, p. 669) ediderat Nepotiani epistolam ad Victorem epitomae praemissam: *Ianuarius Nepotianus Victoris suo salutem.* Impensis quam ceteri adulescentes litteris studes, quo tantum proficis, ut exigas scripta ueterum coerceri, mi Victor. Quod iudicium etiam in senibus rarum est, quia recte dicendi scientia in paucis. Igitur de Valerio Maximo mecum sentis opera eius utilia esse, si sint brevia. Digna enim cognitione componit, sed colligenda producit, dum se ostentat sententius, locis iactat, fundit excessibus, et eo fortasse sit paucioribus notus. Recidam itaque, ut uis, eius redundantia et pleraque transgrediar, nonnulla praetermissa conectam. Sed hoc meum nec uim antiquorum habebit nec fucum nouorum, et, cum integra fere in occulto sint, praeter nos duo profecto nemo epitomata cognoscat. Hoc tutius abutor otio. Heus censor piueteres (sic cod.) caue hic aliud quam breuitatem requiras, quam solam poposciisti. Cura, mi Victor, ut ualeas.

quasdam Valerii retinet, quas a Paride omissas hactenus desiderabamus, uel quas Paris breuiauerat, ipse fere inlibatas excerptissee uidetur. Itaque facturum me operaे pretium existimauit, si deperditam hanc Valerii particulam, e sola Paridis epitoma, tamquam incorrupta ea uerba essent, in recentiores codices et inde in editiones translatam, ex utroque abbreuiatore, in quantum fieri potuisset, supplerem.

Quod Bergkius Ianuarium Nepotianum eundem esse suspicatur atque Nepotianum illum, quem Ausonius in commemo ratione professorum Burdigalensium praedicauerit carm. 15, et Victorem, ad quem data est Nepotiani epistula, eundem atque C. Iulium Victorem, auctorem artis rhetoricae, quam edidit Ang. Maius (scriptt. uett. nou. coll. T. I, P. 4.) et ex eo Orel lius inter scholiastas Ciceronis, coniecturae sunt solo ac nimis incerto conspirantis unius cognominis fundamento extuctae, quae ipse quam fallaces sint Rusticii Helpidii Domnuli expertus est exemplo. Acedit quod epitomatoris sermo corruptus et inter dum fere barbarus dicendique genus rude prorsus atque in cultum sextum septimumue potius quam quartum saeculum prodere uidetur, et querellae quoque, quae in epistula iactantur de inertia hominum, eloquentiae ac litterarum studium foede neglegentium, et de Valerii operibus tantum non obliuioni traditis, melius his recentioribus quam Ausonii, Symmachi, Ammiani aequalium que temporibus conueniunt. Quapropter in tanta utriusque nominis frequentia, nam et Nepotiani sat multi nominantur et Victores, nos quidem talibus suspicionibus abstinemus.

Media autem aetate cum uno aliquo exemplo, quod iam non extat, seruati Valerii libri multiplicatis paulatim codicibus latius diuulgati essent, denuo librarii epitomas conficere coeperunt, quarum haud paruuus numerus hodieque in bibliothecis latet et semper, si paucas exceperis, sine ullo litterarum detimento latebit. Fortasse in earum quas excipiendas esse dixi numero referendum erit compendium quoddam, de quo seruato in duobus codicibus, Thuaneo regiae bibliothecae Parisiensis n. 4952 et Vaticano n. 3307, cum me notitia effugisset, M. Hertzius certiore me fecit<sup>1)</sup>). Exhibit autem hi codices anthologiam quandam

---

<sup>1)</sup> Cod. ille Thuaneus n. 4952, olim Colbertinus 1566, saec. XII, membranaceus forma quaternaria, continet Iustini historias, tum epistulas duas mediæ aeuī, tum Prisciani praeexercitamenta rhetoricae, deinde *Ex Maximi Valerii*

ita institutam ut e Valerii Maximi historiis et A. Gellii noctibus Atticis alternis uariant excerpta, quorum tamen, quamuis non pauca Valerii Maximi amplectantur, auctoritas in restituendo hoc scriptore quantum ualeat ex iis, quae M. Hertzius mecum communicauit, non satis constat, insignior utilitas certe nulla prodiit. Magnopere uero alio compendio adiutus sum, quod e codice Gudiano n. 166 (ap. Ebert. catal. bibl. Guelf. n. 303 et 388) desumptum et littera **I** notatum in uarietate scripturae integrum adhibui. Excerptum enim e libro non infimae notae necdum foedato interpolationibus falsisque recentiorum hominum coniecturis, cum abbreviator non nimia resecans Valerii uerba plerumque retinuerit, boni codicis uicem obtinet. Reliquae epitomae a me aut ab aliis inspectae, quippe quae non ultra saec. XIII recedant, omnino nullius pretii sunt. Sic illae, quas Ang. Maius repperit in cod. Vat. n. 5817 et in Ottobon. n. 1876, paruumque epitomae fragmentum, quod est in cod. Guelferb. n. 894, inscriptum *Ex libris Valerii Maximi mirabilium dictorum et factorum*<sup>1)</sup>, quocum artissimo nexu cohaerere uidetur aliud compendium eodem modo incipiens uu. *Sulpicio sacerdoti inter sacrificandum lapsus apex de capite* etc. in codice n. XCIIII bibliothecae ciuitatis Lipsiensis, saec. XIII et XIII exarato, quem descripsit Naumann in catalogo eius biblioth. p. 29, ipse non uidi. Neque alia ratio est florilegii in cod. Vatic. 5114, ubi excerpta fiunt e Valerio. Quod enim Maius (praef. p. XXIII) ex hoc codice ineditam huius scriptoris particulam eruisse sibi uisus est, ex integro olim opere desumptam, fallitur. Nam uu. *sic dii spretis monitis excandescunt, sic humana consilia castigantur, ubi se caelestibus praefrerunt*, quae ibi excipiunt L. Iunii exemplum (I, 4, 3, in lacuna libri primi suppleta e Paride), non desiderantur in libris nostris, ut opinatur uir doctus, sed leguntur paulo post I, 6, 11 fin. et multo quidem correctius in optimis quibusque codicibus,

*et Agellii libris excerpta.* Codex alter Vaticanus n. 3307, item saec. XII, membranaceus est forma duodenaria.

<sup>1)</sup> Incipit uu. *Sulpicio sacerdoti inter sacrificandum lapsus apex de capite sacerdotium abstulit.* Cf. Val. I, 1, 4. Sequuntur deinde decurtata eiusdem capituli exempla 5, 13, ext. 3. cap. V de omnibus 2, 3, 9. cap. VI de prodigiis ext. 2, 3; tum: *Qui ad senectutem celibes peruenierant digni iudicati sunt puniri eraque pro pena in erarium ferre iussi sunt camillo postumio censoribus. Auaro numquam deerit causa negandi*, quae pertinent ad Val. II, 9, 1. Interpositas deinde glossas quasdam 'in canticum Miriam' alia excipiunt exempla excerpta e Val. III, 4. IX, 13, 2. IX, 1, ext. 3. VIII, 13, ext. 1 et 2. etc.

*Sic deorum spreti monitus excandescunt, sic humana consilia castigantur etc.* Aliud compendium nullius, ut uidetur, pretii composuit Io. Honorius <sup>1)</sup>, quod typis impressum in eadem bibliotheca Lipsiensi rogatus a me per litteras inspexit amicus meus Carolus Nipperdeius. Inscriptum esse refert *Epitomata super nouem libros Valerii Maximi de dictis factisque memorabilibus diligenter et accurate a Magistro Iohanne Honorio Cubitensi recollecta.* In fine operis legitur *Epitomata in Valerii Maximi libros nouem — — recollecta impressit Liptzik vir diligentissimus Jacobus Abiegnus* (Tanner) *Herbipolensis anno salutis 1503.*

---

#### DE VALERII MAXIMI CODICIBVS MANVSCRIPTIS.

Vertimur nunc ad manuscriptos Valerii libros, quorum in bibliothecis Germaniae, Heluetiae, Italiae, Galliae, Britanniae permagnus numerus extat; qui uetustate excederent saeculum quartum decimum, non adeo multi innotuerunt. Prius uero quam de libris uerba faciam, quos ipse inspexi atque examinaui, cum has terras festinandi necessitate imposita celerius quam gratum erat perlustrarem, quosnam codices adhibuerint priores editores inde a Pighio breuiter exponendum videtur. Nam qui ante Pighium Valerium in lucem emiserunt de codicibus, quibus usi sint, ut ferebat mos illorum temporum, rationem omnino non reddiderunt. Ille autem vir doctissimus, qui primus maiorem diligentiam et eam curam huic scriptori impedit, ut non imamerito Valerii sospitator diceretur, primusque condidit uulgatam quae uocatur eius scripturam, hucusque omnibus fere editionibus subiectam, in restituendo hoc opere ‘octo uel decem’, ut ipse ait, ‘manuscriptis archetypis’ adiutus est. Quos omnes, unum fortasse si exceperis, et recentiores fuisse neque magnae auctoritatis e uariis interpolationibus atque emendationibus colligitur, quas ex unoquoque enotauit Pighius, temptatis, ubicumque sententia mendo aliquo scripturae perturbata aut erat aut esse uidebatur librariis.

---

<sup>1)</sup> Cf. Io. Alb. Fabricii biblioth. Latin. T. II, c. 5.

Sunt autem hi: 1. codex Susianus, quem ab Iacobo Susio accepit, 2. liber Theodori Pulmanni, 3. codex Gemblacensis monasterii, post Cauchianum librum fortasse optimus inter Pighianos, 4. cod. Coloniensis<sup>1)</sup>, 5. cod. Wincheliani collegii, 6. cod. Atrebatensis collegii, 7. Campense exemplar, in quo exempla, in primo Valerii perperdita et a correctore libri Bernensis e Paridensi epitoma in primo eius codicis folio suppleta, suo loco inserta itemque a Paride decimi qui putatur libri reliquiae in fine adiectae sunt, praescriptis titulis *de noninibus*, *de praenominibus*, *de cognominibus*, *de agnominibus*, *de appellationibus potestatum*, *de uerbis Romanae historiae*, quorum capitum duo postrema, *de appellationibus potestatum* et *de Romanae historiae uocabulis* utcumque suppleta statim excipiunt superstes fragmentum de praenominibus, sed recte ab ipso Pighio recentiori librario tribuuntur luceque uix digna iudicantur; 8. cod. Io. Sambuci, qui et ipse Pseudo-Ualerianum illud habuit decimum uolumen. Suspicio idem hoc esse exemplum, quod nunc asseruatur in bibliotheca Augusta Vindobonensi, cuius sane cod. n. CLXXI (ap. Endlicher. in catal. codd. philoll. Latt.) et sequens n. CLXXII olim Ioannis Sambuci fuisse perhibitentur. Vetus autem codex, qui saepe in hoc fragmendo a Pighio commemoratur, aut Sambucianum aut Campense exemplar est. Restat optimus inter Pighianos, 9. Io. Cauchii (van Cuyck) codex Batauus uel simpliciter Cauchianus. At si quis alias caute debebat adhiberi; est enim aut idem prorsus, quem nos abbreviatum Guelferbytanum appellare solemus, quod mihi ueri uidetur esse similius, aut ex Guelferbytano illo descriptus, quocum et in reliqua uarietate et in lectionibus huic libro plane singularibus adeo consentit<sup>2)</sup> ut pauca, quae discre-

<sup>1)</sup> Miror quod Pigh. p. 678 ed. alter. (ap. Torr. p. 105.) duo exempla Coloniensia a Io. Metello Icto accepisse se scripsit, cum ex uno tantum in notis commemoratae sint uariae scripturae.

<sup>2)</sup> Cf. uarietatem meam scripturae sub *I* et Pighii adnot. de cod. Cauchiano II, 4, 4 in uu. *ad id tempus*; VII, 3, ext. 9 in uu. *ad communionem civitatis usque*; V, 3, ext. 3 in uu. *tacent mutae illorum umbrae*; VI, 2, 5 in uu. *efficaces futuras pro noxio*; V, 2, 8 in uu. *uetis cicatricibus pro uetustis cicatr.*; VI, 3, 3 in uu. *libertatis adhuc custos etc.*; VII, 3, 1 in uu. *quam se proxima aqua*; V, 2, ext. 4 in uu. *beneficio enim Scipionis*; VIII, 8, init. in uu. *subnecti debet*; IX, 2, 1 in uu. *ad eius supplicium*; VI, 9, ext. 7 fin., ubi notabilis lacuna eodem modo in utroque expletur; I, 7, ext. 10, ubi post uu. *tamquam superuacuum damnauit* in utroque e Cic. de diu. I, 27 additum est *idque uisum pro nihil ducens*.

pant, Pighii neglegentiae imputare non dubitem. Quod quominus faciam non impedit codicis Cauchiani testimonium bis citatum in particula libri primi, quam consulto praeterit abbreviator Guelferbytanus, cum exemplis probare possim Pighium de codicibus suis non semel seu consilio seu leuitate esse mentitum. Accuratus describetur hic codex infra sub *I.*

LIPSIVS, qui breues sed nequaquam spernendas notas ad alteram Pighianam Valerii editionem adiecit, duobus libris usus est, 'quos Vlraiecto benigne ei curarunt viri cl. Lambertus et Hadrianus Vanderburchii', eosdem ut puto Vlraiectinos, e quibus postea Torrenius excerptam scripturae uarietatem accepit a Drakenborchio, quorumque alter (Vltrai. 1. ap. Torr.) ita consentit cum libro nunc quidem Berolinensi sed olim et ipso Vlraiectino ut nullus dubitem quin unum idemque exemplar sit. Quem codicem, ante quam Berolinum transferretur bibliothecae electoralis Brandenburgicae, Vorstius quoque adhibuit, equidem integrum contuli, quamquam non optimae est notae, descriptsique infra sub *D.* Alter uero Vlraiectinus, quantum e uarietate scripturae apud Torrenium dinosci potest, nullius omnino auctoritatis est.

Praestantissimo et antiquissimo omnium qui hodie extant Valerii libro, olim Petri Danielis Aurelianensis, nunc bibliothecae Bernensis, usus est Christophorus COLERVS, qui tamen homo, cum uel in paucissimis, quae inde exacerperet, saepissime mentiretur aut non discreta primaria eius scriptura a recentiorum emendatorum interpolationibus, aut quod frequenter de uno aliquo uocabulo agens reliquorum, quae simul citauit, rationem non habuit, sed prae-posteram uulgatam lectionem Bernensi quoque tribuit, aut denique in enucleandis literarum ductibus eo foedius lapsus quo sunt nitidores et lectu faciliores, plus fere nocuit opera sua quam profuit. Itaque denuo diligenter et accurate ipse hunc librum excussi et contuli. Pluribus describam paulo post sub *A.* Item examinaui alterum Bongarsianum in eadem nunc bibliotheca asseruatum (Sinner. cat. mss. Bernn. I, p. 620), sed perquam exiguum tantummodo fructum ex eo percipi cum intellegerem, iure meritoque spreui.

IO. VORSTIVS duobus adiutus est exemplaribus manuscriptis bibliothecae electoralis Brandenburgicae, quorum alterum olim Vlraiectinum, nunc Berolinense (*D* inter meos), antea iam

non esse diximus magnae utilitatis, alterum, nunc item Berolinense, longe plerisque aliis praeter Bernense praestat auctoritate atque fide. Vtriusque integrum huic editioni inserui uarietatem. Descripta sunt in recensione meorum librorum sub *C* et *D*.